
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

РЕШЕНИЕ 

                                                                                                                                                

от 25.09. 2018                                   № 42 

с. Крутиха 

О реализации «Программы социально-экономического 

развития Крутихинского района на 2013-2017 гг.»  

 за 2016 -  2017 годы 

       

          Руководствуясь п. 4 ст. 24 Устава муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края районный  Совет депутатов РЕШИЛ: 

          1. Информацию председателя комитета Администрации района                                

по экономике Вдовидской Е.Д. о реализации «Программы социально-

экономического развития Крутихинского района на 2013-2017гг.»                    

за 2016 - 2017 годы принять  к  сведению, приложения 1,2,3,4 утвердить                          

в новой редакции (прилагаются). 

 

Председатель районного Совета  

депутатов                                                                                          С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению районного Совета депутатов от 25.09. 2018 № 42 

 

Информация 

о реализации «Программы  социально-экономического развития 

Крутихинского района Алтайского края на 2013-2017 годы»  

за 2016-2017 годы 

 

       Программа социально-экономического развития Крутихинского района 

Алтайского края на 2013-2017 годы (далее – Программа) утверждена  

решением Совета  депутатов от 27.12.2012 № 110 «О Программе социально-

экономического развития Крутихинского района на 2013-2017 годы».   

Главная цель Программы – достижение высокого уровня жизни населения 

района на основе долгосрочного устойчивого развития всех отраслей 

экономики и социальной сферы. Информация о реализации Программы                    

в 2016 - 2017 годах подготовлен в соответствии с проведённым 

мониторингом Программы социально-экономического развития социально-

экономического развития Крутихинского района на 2013-2017 годы. 

Основная цель мониторинга – проведение анализа выполнения 

утвержденных индикаторов и мероприятий Программы на 2014 - 2015 годы, 

оценка её выполнения в 2017 году в контексте намеченных приоритетов, 

среднесрочных целей и поставленных задач. Для определения степени 

достижения целей  и задач Программы в рамках мониторинга проведён 

анализ фактических значений 44 индикаторов и выполнения 61 

мероприятия. Результатом мониторинга должно стать принятие конкретных 

управленческих решений органами местного самоуправления на плановый 

период с целью устранения проблем, влияющих на выполнение целей и задач                 

Программы. Подготовленная на основе мониторинга информация                                

о реализации Программы в 2016 - 2017 годах обеспечивает адекватное 

внесение изменений в мероприятия и индикаторы Программы на плановый 

период. Степень достижения задач Программы определяется через 

мониторинг фактических и прогнозных значений индикаторов. 

Информация  о выполнении целевых индикаторов Программы за 2016-2017 

годы представлена в приложении 1. 

        Из  предусмотренных Программой 44 индикаторов достижения цели и 

задач развития района по итогам 2016 года: 

       - выполнены плановые значения 24  индикаторов, 

       - не выполнены плановые значения 20  индикаторов. 

       По итогам 2017 года: 

       - выполнены плановые значения 18 индикаторов, 

       - не выполнены плановые значения 26  индикаторов. 

        Информация  о реализации мероприятий Программы за 2016-2017 годы 

представлена в приложении 2. 

       Основные мероприятия, выполненные в 2016-2017 годах,  с  целью 

повышения благосостояния и доступности услуг социальной 



инфраструктуры высокого уровня для большинства жителей района, 

формирования благоприятной среды для жизни и работы на территории 

района. 

        Общий объём финансирования программных мероприятий в 2016 году 

запланирован в объёме 83491,7 тыс. рублей. Фактический объём 

финансирования по итогам 2016 года составил 153681,81 тыс. рублей или 

184,1%;  в 2017 году запланирован в объёме 142618,8 тыс. рублей. 

Фактический объём финансирования по итогам 2017 года составил 133789,6 

тыс. рублей или 93,8%. 

1. Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

        В сфере жилищно-коммунального хозяйства планировалось 

осуществление реализации 23-х мероприятий: 

- в 2016 году  проведен капитальный ремонт тепловых сетей с. Крутиха  – 

1250 м - 1316,0 тыс. руб. за счёт внебюджетных средств;  

- проведена замена котельного оборудования котельной с. Заковряшино - 

220,0 тыс. руб. за счёт внебюджетных средств; 

- проведена замена котельного оборудования котельной с. Буян - 160,0 тыс. 

руб. за счёт внебюджетных средств; 

- проведена замена котельного оборудования котельной № 1,2, 3,4  с. 

Крутиха - 400,0 тыс. руб. за счёт внебюджетных средств; 

- продолжено строительство объекта «Станция водоочистки питьевой воды 

производительностью 800м3/час в с. Крутиха Крутихинского района», в 2016 

г. освоено 5000,0 тыс. руб. 

- в 2017 году проведена новая теплотрасса в с. Боровое, освоено 670,0 тыс. 

руб. внебюджетных средств;  

- проведена замена тепловой изоляции теплосети котельной с.Буян – 0,371 

км. - 185,0 тыс. руб. за счёт внебюджетных средств;  

- проведен капитальный ремонт тепловых сетей с. Крутиха  – 1250 м. -  300,0 

тыс. руб. за счёт  внебюджетных средств; 

- проведена замена котельного оборудования котельной с. Прыганка - 312,0 

тыс. руб. за счёт внебюджетных средств; 

- проведена замена котельного оборудования котельной № 5,6  с. Крутиха, 

освоено 400,0 тыс. руб. внебюджетных средств; 

- проведена реконструкция артезианской скважины в с.Долганка - 900,0 тыс. 

руб. за счёт средств краевого бюджета; 

- в 2017году на строительство объекта «Станция водоочистки питьевой воды 

производительностью 800м3/час в с. Крутиха Крутихинского района» было 

направлено 12000,0 тыс. руб. из краевого и местного бюджетов; 

       В 2016 году отремонтировано 12,5 км. из 15 км Буяновской трассы, на 

это потрачено 20,0 млн. руб.  Построена дорога с искусственным 

сооружением через р.Масляха на автомобильной дороге подъезд к с.Боровое, 



на эти цели израсходовано 21,0 млн.руб. Был отремонтирован школьный 

маршрут в с.Подборном. Выполнены строительные работы автомобильной 

дороги подъезд к с.Прыганка 2,08 км. на сумму 45,0 млн.руб. 

        В 2017 году проведен ремонт дороги подъезд к п.Красноряжский 

стоимость работ 5,0 млн.рублей за счёт средств КГКУ «Алтайавтодор». 

        Начато строительство моста в близи с.Долганка для стабильного 

обеспечения жизнедеятельности отдалённых населённых пунктов, освоено 

около 50,0 млн. рублей. Планируется завершение строительства в 2018 году. 

В 2017 году проводился ремонт дорожного покрытия по ул. Советская                     

в с.Крутиха, всего затрачено средств 1 137,7 тыс. руб. (средства краевого и 

местного бюджетов). 

 

2. Образование 

        

        В сфере образования планировалось осуществление реализации 8 

мероприятий: 

- продолжилась реализация краевой инвестиционной программы – 

капитальный ремонт МБОУ «Крутихинская СОШ» на сумму более 5,5 млн. 

руб. краевого бюджета; 

- на ремонт помещений дошкольных учреждений было направленно 200,0 

тыс. руб. средств местного бюджета; 

 

3. Культура 

 

        В сфере культуры планировалось осуществление реализации 4 

мероприятий: 

- в 2016-2017 гг. освоено 233,8 тыс. руб. средств местного бюджета на 

поддержку и развитие самодеятельного искусства, народного творчества и 

культурно-досуговой деятельности (проведение мероприятий; участие в 

краевых конкурсах, фестивалях). 

4. Спорт 

 

        В сфере спорта планировалось осуществление реализации 5 

мероприятий: 

 - в 2016 году было освоено 105,2 тыс. руб. средств местного бюджета на 

проведение районных олимпиад, в 2017 году 33,7 тыс. руб. средств местного 

бюджета; 

-  на приобретение спортивного инвентаря в 2016 году было направлено 8,5 

тыс. руб. средств  местного бюджета, в 2017 году 780,0 тыс. руб., в том числе 

700,0 тыс. руб. средств краевого бюджета. 

 



5. Создание условий для устойчивого экономического роста 

 

         В сфере создания условий для устойчивого экономического роста 

планировалось осуществление реализации 9 мероприятий: 

- в 2016 году было освоено 45000,0 тыс. руб. внебюджетных средств на 

приобретение сельскохозяйственной техники (зерноуборочные комбайна, 

трактора, посевной комплекс, пресс-подборщик  и другая 

сельскохозяйственная техника), в 2017 году было освоено 80700,0 тыс. руб. 

внебюджетных средств на приобретение сельскохозяйственной техники 

(сушилку Алтай 27, 5 ед. тракторов, зерноуборочные комбайна и др.). 

         Кроме мероприятий, запланированных в Программе, реализовано 

следующее: 

- проведен капитальный ремонт скважин в с.Крутиха (Сагаи и ХПП) - 800,0 

тыс. руб. за счёт средств краевого и местного бюджетов; 

- проведен капитальный ремонт скважины в с. Маловолчанка - 700,0 тыс. 

руб. за счёт средств краевого бюджета; 

- проведен капитальный ремонт скважины в с. Крутиха (Ключик), освоено 

650,0 тыс. руб. средств краевого и местного бюджетов; 

- проведен капитальный ремонт скважины в с. Заковряшино - 660,0 тыс. руб. 

за счёт средств краевого и местного бюджетов; 

- по программе «Детский спорт» проведён капитальный ремонт спортивного 

зала МКОУ «Заковряшинская СОШ» на сумму – 3851,0 тыс. руб. за счёт 

краевого бюджета; 

- проведен  ремонт отопительной системы в Волчно-Бурлинской школе – 99,0 

тыс. руб. за счёт средств местного бюджета; 

- проведен  ремонт отопительной системы д/саду «Одуванчик» в с.Волчно-

Бурлинское – 14,0 тыс. руб. за счёт средств местного бюджета; 

- проведен ремонт спортивного зала в Прыганской школе за счёт 

внебюджетных средств; 

- проведен ремонт спортивного зала в РДК – 60,0 тыс. руб. за счет средств 

местного бюджета; 

- проведен ремонт музейного сектора в РДК – 59,81 тыс. руб. за счёт средств 

местного бюджета; 

- за счет районного бюджета и спонсоров введена в строй хоккейная коробка 

в с. Волчно-Бурлинское. 

 

Информация о реализации муниципальных  программ (далее –МП), 

действующих на территории Крутихинского района за 2016-2017 гг. 

(приложение 3) 

         

         В рамках реализации МП «Культура Крутихинского района» на 2015-

2020 годы культурно-досуговые учреждения Крутихинского р-на в 2016 г., 



освоено 212,3,0 тыс. руб. бюджетных средств, в том числе: 60,0 тыс. руб. 

средств краевого бюджета и 152,3 тыс. руб. средств местного бюджета; в 

2017 году, освоено 81,6 тыс. руб. средств местного бюджета.  

        В соответствии с МП2 «Обеспечение жильём или улучшение жилищных 

условий молодых семей в Крутихинском районе Алтайского края» на 2015-

2020 годы государственной программы Алтайского края «Обеспечение 

доступным и комфортным жильём населения Алтайского края» на 2014-2020 

гг. в 2016 году,  освоено 43,0 тыс. руб. средств местного бюджета; в 2017 

году, освоено 25,0 тыс. руб. средств местного бюджета. 

        В рамках реализации МЦП «Развитие физической культуры и спорта в 

Крутихинском районе» на 2014-2016 годы, в 2016 году, освоено 813,7 тыс. 

рублей бюджетных средств, в том числе: 700,0 тыс. руб. средств краевого 

бюджета, 113,7 тыс. руб. местного бюджета и 80,0 тыс. руб. внебюджетных 

средств ( в течение года увеличилось количество соревнований, за счет 

краевого бюджета приобретен спортинвентарь на сумму 700,0 тыс. руб. ); в 

2017 году по МП «Развитие физической культуры и спорта в Крутихинском 

районе» на 2017-2019 годы, освоено 113,7 тыс. руб. средств местного 

бюджета и 90,0 тыс. руб. внебюджетных средств. 

        В рамках реализации МЦП «О поддержке и развитии малого и среднего 

предпринимательства в районе на 2016-2018 годы», в 2016 году, освоено 

600,0 тыс. рублей бюджетных средств, в том числе: 475,0 тыс. руб. средств 

федерального бюджета, 25,0 тыс. руб. краевого бюджета, 100,0 тыс. руб. 

местного бюджета и 90,0 тыс. руб. внебюджетных средств. В рамках 

реализации программы 3 начинающих предпринимателя  получили  гранты 

на создание и развитие собственного бизнеса. 

        В рамках реализации МЦП «Улучшение условий и охраны труда в 

Крутихинском районе» на 2015-2017 годы, в 2016 году, освоено 12,0 тыс. 

руб. средств местного бюджета и 635,0 тыс. руб. внебюджетных средств; в 

2017 году, освоено 8,5 тыс. руб. средств местного бюджета и 467,0 тыс. руб. 

внебюджетных средств.  

 

          Информация о выполнении целевых показателей Указов Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596-606  программы за 2014-

2015 годы представлен в приложении 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

          к Программе социально-экономического 

             развития Крутихинского района                                                                   

на 2013-2017 годы   

Целевые индикаторы Программы социально-экономического развития Крутихинского района                    

на 2013-2017 годы 

Основными индикаторами социально-экономического развития района будут являться 

показатели социально-экономического развития, которые в долгосрочной перспективе 

прогнозируются на следующем уровне: 

№

 п.п 
Показатель 

 

2015 

год 

факт 

 

2016 

год 

факт 

 

2017 

 год  

факт 

1 2    

1 Финансово-экономические показатели    

1

1. 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг (по 

крупным и средним организациям), руб. на 

душу населения тыс. руб. 

 

 

3560,0 

 

 

3933,3 

3855,6 

2

2. 

Индекс промышленного производства, %  

104,9 

 

98,2 
98,6 

3

3. 

Индекс физического объема продукции 

сельского хозяйства во всех категориях 

хозяйств, % 

 

124,1 

 

108,9 
101,9 

4

4. 

Урожайность зерновых культур во всех 

категориях хозяйств (зерно в весе после 

доработки), ц/га 

 

12,4 

 

11,5 
11,9 

5

5. 

Продуктивность коров в крупных и средних 

сельскохозяйственных организациях, кг. на 

одну корову 

 

3890,0 

 

3572 
4074 

1

6. 

Сумма прибыли организаций (крупные и 

средние), руб. на душу населения  

 

3946,4 

 

 

4182,7 2319,9 



1

7. 

Удельный вес прибыльных крупных и средних  

организаций в общем числе крупных и 

средних организаций, в % к общему числу 

крупных и средних организаций 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

100,0 

1

8. 

Оборот розничной торговли (по крупным и 

средним организациям), руб. на душу 

населения 

 

18432 

 

20142,3 
21574,2 

9

9. 

Индекс физического объема оборота 

розничной торговли, % 

 

93,8 

 

102,0 
104,5 

1

10. 

Обеспеченность населения площадью 

торговых объектов, кв.м. на 1 тыс. чел. 

 

516,0 

 

520,0 
472 

1

11. 

Оборот общественного питания (по крупным и 

средним организациям), руб. на душу 

населения 

 

37,5 

 

32,8 
10,1 

1

12. 

Объем инвестиций в основной капитал (за счет 

всех источников финансирования), руб. на 

душу населения 

 

 

6798,1 

 

 

12640,4 

11543,5 

1

13. 

Индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал за счет всех источников 

финансирования, % 

 

76,9 

 

173,5 
90,6 

1

14. 

Уровень зарегистрированной безработицы (на 

конец года), % 

 

6,5 

 

6,2 
6,7 

1

15. 
Ввод новых постоянных рабочих мест 

 

214 

 

180,0 
180 

1

16. 

Удельный вес занятых в малом и среднем 

бизнесе от численности занятых в экономике, 

% 

 

36,1 

 

36,1 
35,9 

1

17. 

Бюджетная обеспеченность за счет доходов 

консолидированного бюджета, руб. на душу 

населения 

 

17346,6 

 

16447,3 
25694,7 

1

18. 

Объем собственных доходов местного 

бюджета, руб. на душу населения 

 

5861 

 

5324 
6216 

1

19. 

Динамика налоговых доходов местного 

бюджета,  % к предыдущему году 

 

113,4 

 

93,3 
121,6 



1

20. 

Динамика неналоговых доходов местного 

бюджета,  % к предыдущему году 

 

98,8 

 

84,6 
103,7 

2 Медико-экологические показатели    

2

1. 

Численность населения (среднегодовая), % к 

предыдущему году 

 

100,4 

 

100,3 
100,6 

.

2. 
Общий коэффициент рождаемости, промиле  

 

10,7 

 

10,4 
10,5 

2

3. 
Число умерших, человек на 1000 населения 

 

15,8 

 

16,7 
16,6 

2

4. 

Коэффициент естественного прироста 

населения, человек на 1000 населения  

 

-5,1 

 

-6,3 
-6,1 

2

5. 

Коэффициент младенческой смертности, 

человек на 1000 человек, родившихся живыми 

 

12,6 

 

12,4 
12,2 

2

6.  

Коэффициент смертности населения в 

трудоспособном возрасте, на 1000 человек 

соответствующего возраста 

 

7,0 

 

6,7 
6,8 

3 Показатели материального благосостояния 
  

 

1

1. 
Реальная заработная плата, % 

 

109,1 

 

112,9 
114,3 

3

2. 

Среднемесячная начисленная заработная 

плата, руб. 

 

14866 

 

15907 
17020 

3

3. 

Среднемесячные денежные доходы населения, 

руб. 

 

10194,8 

 

10096 
10332 

3

4. 
Обеспеченность жильем, кв. м. 

 

27,1 

 

27 
27 

6

5. 

Ввод в действие жилых домов, кв. м. общей 

площади 

 

480,0 

 

 

353 437 

3

6. 

Доля муниципальных дорог, не отвечающих 

нормативным требованиям, % 

  
84,0 



84,3 84,2 

4 
Показатели развития социально-

ориентированного общества 

  
 

4

1. 

Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях, человек 

 

460,0 

 

480 
474 

4

2. 

Доля лиц, сдавших единый государственный 

экзамен по русскому языку и математике, в 

общей численности выпускников 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений, участвовавших в едином 

государственном экзамене по данным 

предметам, % 

 

 

 

 

95,3 

 

 

 

 

98,0 

100,0 

4

3. 

Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, 

охваченных услугами дошкольного 

образования, от общего числа детей данного 

возраста, % 

 

 

87,0 

 

 

55,0 

54,4 

4

4. 

Охват учащихся общеобразовательных школ 

летним отдыхом, % 

 

64,5 

 

61,0 
48,0 

4

5. 

Оснащенность образовательных учреждений 

компьютерными классами, % от общего числа 

образовательных учреждений 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

100,0 

6

6. 

Посещаемость культурно-досуговых 

мероприятий, количество посещений на 

1 жителя в год 

 

1,5 

 

1,6 
1,6 

4

7. 

Количество экземпляров новых поступлений в 

библиотечные фонды общедоступных 

библиотек, единиц на 1000 населения 

 

 

167 

 

 

120 

92 

4

8. 

Удельный вес населения района, 

занимающегося физической культурой и 

спортом, % 

 

20,2 

 

23,9 
23,0 

4

9. 

Обеспеченность спортивными залами в 

муниципальном образовании,  тыс. кв. м на 

10000 населения 

 

1,2 

 

1,2 
1,2 



 

 

 

4

10. 

Число зарегистрированных преступлений, на 

10000 населения, ед. 

 

201 

 

155 
143 

1

11. 
Уровень преступности, на 1000 населения, ед. 

 

20,1 

 

15,5 
14,3 

4

12. 

Доля преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их соучастии, в 

общем числе зарегистрированных 

преступлений, % 

 

 

1,4 

 

 

2,4 

3,2 



                                                                                                                                                       Приложение 2 

к Программе социально-экономического развития Крутихинского района  

на 2013-2017 годы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

крупных инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории 

Крутихинского района на 2013-2017годы 

 

№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 1. Рост уровня и качества жизни населения 

 Жилищно-коммунальное хозяйство 

1.1 Замена тепловой изоляции тепловой 

сети котельной №1 в с.Крутиха – 

1,4 км., в том числе:   

170,0 170,0 - - 

 

 

- - 

Организаци

и, 

оказывающ

ие услуги 

теплоснабж

ения 

Обеспечение населения 

тепловой энергией 

 

 

 

 

 

 

 

 внебюджетные средства 170,0 170,0 - - - - 

1.2 Капитальный ремонт тепловой сети 

с. Боровое – 0,334 км., в том числе: 

(новая теплотрасса) 670,0 - - - 

- 

670,0 

 внебюджетные средства 670,0 - - - - 670,0 

1.3 Замена тепловой изоляции 

теплосети котельной с.Буян – 0,371 

км., в том числе: 185,0 - - - 

- 

185,0 



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюджетные средства 185,0 - - - - 185,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4 Обеспечение котельных приборами 

учета тепловой энергии, в том 

числе: 

- - - - 

 

 

- - 

 внебюджетные средства - - - - - - 

1.5 Установка приборов учета воды на 

котельных, в том числе: - - - - 

- 

- 

 внебюджетные средства - - - - - - 

1.6 Капитальный ремонт тепловых 

сетей с. Крутиха  – 1250 м., в том 

числе:  

1616,0 - - - 

 

 

1316,0 300,0 

 внебюджетные средства 1616,0 - - - 1316,0 300,0 

1.7 Замена тепловой сети детского сада 

с.Крутиха – 0,108 км., в том числе: - - - - 

- 

- 

 внебюджетные средства - - - - - - 

1.8 Замена котельного оборудования 

котельной № 2 с. Долганка, в том 

числе: 200,0 - 200,0 - 

- 

- 



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюджетные средства 200,0 - 200,0 - - -  

 

 

 

 

 

В 2014 году установили 

энергосберегающие насосы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.9 Замена котельного оборудования 

котельной с. Заковряшино, в том 

числе: 

420,0 - 200,0 - 

 

 

220,0 - 

 внебюджетные средства 420,0 - 200,0 - 220,0 - 

1.10 Замена котельного оборудования 

котельной с. Буян, в том числе: 
380,0 220,0 - - 

 

160,0 - 

 внебюджетные средства 380,0 220,0 - - 160,0 - 

1.11 Замена котельного оборудования 

котельной с. Прыганка, в том числе: 312,0 - - - 

- 

312,0 

 внебюджетные средства 312,0 - - - - 312,0 

1.12 Замена котельного оборудования 

котельной № 1,2, 3,4  с. Крутиха, в 

том числе: 

1570,0 970,0 200,0 - 

 

 

400,0 - 

 внебюджетные средства 1570,0 970,0 200,0 - 400,0 - 

1.13 Замена котельного оборудования 

котельной № 5,6  с. Крутиха, в том 

числе: 600,0 - - 200,0 

- 

400,0 



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

В 2014 году установили 

энергосберегающие насосы 

 внебюджетные средства 600,0 - - 200,0 - 400,0   

1.14 Реконструкция артезианской 

скважины в с.Долганка, в том числе: 900,0 - - - 

- 

900,0 

Организаци

и, 

оказывающ

ие услуги 

водоснабже

ния 

Обеспечение населения 

водой 

 краевой бюджет 900,0 - - - - 900,0 

1.15 Разработка проектно-сметной 

документации на реконструкцию 

водоснабжения в с. Заковряшино, в 

том числе: 

- - - - 

 

 

 

- - 

 внебюджетные средства - - - - - - 

1.16 Разработка проектно-сметной 

документации реконструкция 

водоснабжения в с. Долганка, в том 

числе: - - - - 

- 

- 

 внебюджетные средства - - - - - - 

1.17 Разработка проектно-сметной 

документации реконструкцию 

водоснабжения в с. Боровое, в том 
- - - - 

- 

- 



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

числе: 

 внебюджетные средства - - - - - - 

1.18 Разработка проектно-сметной 

документации реконструкцию 

водоснабжения с Волчно-

Бурлинское, в том числе: - - - - 

- 

- 

 внебюджетные средства - - - - - - 

1.19 Реконструкция  водоснабжения  

с.Заковряшино, в том числе: - - - - - - 

 внебюджетные средства - - - - - - 

1.20 Реконструкция  водоснабжения 

с.Долганка, в том числе: - - - - - - 

 внебюджетные средства - - - - - - 

1.21 Реконструкция водоснабжения в с. 

Боровое, в том числе: - - - - - - 

  

 внебюджетные средства - - - - - -   

1.22 Строительство станции 

водоочистки питьевой воды 

производительностью 800 м.куб/ 

сутки в с. Крутиха, в том числе: 20306,0 - - 3306,0 5000,0 12000,0 

Админист

рация 

района 

В 2014 году оплатили ПСД 

и экспертизу; 

Обеспечение населения с. 

Крутиха качественной 



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 краевой бюджет 18273,0 - - 2973,0 4500,0 10800,0 питьевой водой 

 муниципальный бюджет 2033,0 - - 333,0 500,0 1200,0 

1.23 Осуществление мероприятий по 

энергосбережению в жилищно-

коммунальной сфере, в том числе: 

1040,0 210,0 830,0 - - - Админист

рация 

района 

В 2014 году установили 

энергосберегающие насосы; 

Снижение расходов 

бюджетных средств, 

создание условий экономии 

энергоресурсов, улучшение 

экологической обстановки. 

 муниципальный бюджет 1040,0 210,0 830,0 - - - 

1.24 Капитальный ремонт скважин в 

с.Крутиха (Сагаи и ХПП), в том 

числе: 

800,0 - - - 800,0 -   

 краевой бюджет 400,0 - - - 400,0 -   

 муниципальный бюджет 400,0 - - - 400,0 -   

1.25 Капитальный ремонт скважины в 

с.Маловолчанка, в том числе: 

700,0 - - - 700,0 -   

 краевой бюджет 700,0 - - - 700,0 -   

1.26 Капитальный ремонт скважины в с. 

Крутиха (Ключик), в том числе: 

650,0 - - - - 650,0   

 краевой бюджет 643,5 - - - - 643,5   



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 муниципальный бюджет 6,5 - - - - 6,5   

1.27 Капитальный ремонт скважины в с. 

Заковряшино, в том числе: 

660,0 - - - - 660,0   

 краевой бюджет 654,0 - - - - 654,0   

 муниципальный бюджет 6,0 - - - - 6,0   

 Строительство и ремонт дорог 

1.28 Строительство, ремонт и содержание 

дорог, в том числе поселковых, в 

том числе: 

180183,2 1548,8 3000,0 50496,7 99000,0 26137,7 Админист

рация 

района 

В 2017 году проводился 

ремонт дорожного 

покрытия по ул. Советская в 

с.Крутиха; ремонт дороги 

подъезд к п.Красноряжский. 

 Улучшение транспортной 

доступности 

 краевой бюджет 179369,5 1548,8 2600,0 50196,7 99000,0 26024,0 

 муниципальный бюджет 813,7 - 400,0 300,0 - 113,7 

 Образование 

1.29 Завершение капитального ремонта 

здания Крутихинской средней 

общеобразовательной школы, в том 

числе: 5515,7 - - - - 5515,7 

Админист

рация 

района 

Повышение качества жизни 

детей, создание условий для 

воспитания, становления и 

формирования личности 

ребенка. 
 краевой бюджет 5515,7 - - - - 5515,7 

 муниципальный бюджет - - - - - - 

1.30 Реконструкция детского сада с. 
- - - - - - 



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Заковряшино, в том числе: 

 краевой бюджет - - - - - - 

 муниципальный бюджет - - - - - - 

1.31 Ремонт помещений для открытия на 

их базе дошкольных учреждений, в 

том числе: 2508,5 2308,5 - - 100,0 100,0 

 краевой бюджет 2077,0 2077,0 - - - - 

 муниципальный бюджет 431,5 231,5 - - 100,0 100,0 

1.32 Приобретение трёх школьных 

автобусов., в том числе: 3109,3 3109,3 - - - - 

 краевой бюджет 3109,3 3109,3 - - - - 

 муниципальный бюджет - - - - - - 

1.33 Приобретение компьютерного 

оборудования для двух школьных 

классов, в том числе: 737,5 487,5 100,0 50,0 50,0 50,0 

 краевой бюджет 537,5 487,5 50,0 - - - 

 муниципальный бюджет 200,0 - 50,0 50,0 50,0 50,0 

1.34 Приобретение столового 

оборудования для школьных 
544,4 344,4 50,0 50,0 50,0 50,0 



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

столовых, в том числе: 

 краевой бюджет 344,4 344,4 - - - - 

 муниципальный бюджет 200,0 - 50,0 50,0 50,0 50,0 

1.35 Открытие дополнительной группы 

кратковременного пребывания в 

детском саду с. Крутиха, в том 

числе: - - - - - - 

 муниципальный бюджет - - - - - - 

1.36 Замена окон в трёх  средних 

общеобразовательных школах, в том 

числе: 2009,4 1789,4 220,0 - - - 

 краевой бюджет 1789,4 1789,4 - - - - 

 муниципальный бюджет 220,0 - 220,0 - - - 

 Заковряшинская сош 592,5 592,5 - - - - 

 краевой бюджет 592,5 592,5 - - - - 

 Долганская сош 811,3 611,3 220,0 - - - 

 краевой бюджет 611,3 611,3 - - - - 

 муниципальный бюджет 220,0 - 220,0 - - - 



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Прыганская сош 585,6 585,6 - - - - 

 краевой бюджет 585,6 585,6 - - - - 

1.37 Замена окон в четырёх детских 

садах, в том числе: 713,4 - 713,4 - - - 

  

 муниципальный бюджет 713,4 - 713,4 - - -   

 Долганский д/сад 220,0 - 220,0 - - -   

 муниципальный бюджет 220,0 - 220,0 - - -   

 В-Бурлинский д/сад 65,7 - 65,7 - - -   

 муниципальный бюджет 65,7 - 65,7 - - -   

 Прыганский д/сад 221,7 - 221,7 - - -   

 муниципальный бюджет 221,7 - 221,7 - - -   

 Крутихинский д/сад «Берёзка» 206,0 - 206,0 - - -   

 муниципальный бюджет 206,0 - 206,0 - - - -  

1.38 Реконструкция столовой в 

Прыганская сош, в том числе: 600,0 - 600,0 - - - 

  

 муниципальный бюджет 600,0 - 600,0 - - -   

1.39 Строительство раздевалки для юных 

хоккеистов района в Крутихинской 
496,8 496,8 - - - -   



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

сош, в том числе: 

 муниципальный бюджет 496,8 496,8 - - - -   

1.40 Капитальный ремонт спортивного 

зала в Заковряшинской  школе, в том 

числе: 3831,0 - - - - 3831,0 

  

 краевой бюджет 3831,0 - - - - 3831,0   

1.41 Ремонт отопительной системы в 

Волчно-Бурлинской школе, в том 

числе: 99,0 - - - - 99,0 

  

 муниципальный бюджет 99,0 - - - - 99,0   

1.42 Ремонт отопительной системы в 

д/саду «Одуванчик» в с.Волчно-

Бурлинское, в том числе: 14,0 - - - - 14,0 

  

 муниципальный бюджет 14,0 - - - - 14,0   

1.43 Ремонт спортивного зала в 

Прыганской школе, в том числе: 120,0 - - - - 120,0 

  

 внебюджетные средства 120,0 - - - - 120,0   

 Культура 

1.44 Поддержка и развитие 

самодеятельного искусства, 
698,3 80,0 235,0 149,5 152,3 81,5 Админист

рация 

Развитие культурных 

традиций, вовлечение 



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

народного творчества и культурно-

досуговой деятельности, в том 

числе: 

района народных масс в творческих 

процесс, повышение 

доступности культурных 

услуг Создание 

комфортных условий для 

работников культуры и 

зрителей. 

В 2014 году заменили 

крышу в районном Доме 

культуры 

 муниципальный бюджет 698,3 80,0 235,0 149,5 152,3 81,5 

1.45 Капитальный ремонт здания 

районного Дома культуры, в том 

числе: 2300,0 - 2300,0 - - - 

 краевой бюджет 2270,0 - 2270,0 - - - 

 муниципальный бюджет 30,0 - 30,0 - - - 

1.46 Реконструкция здания музыкальной 

школы, в том числе: 70,0 50,0 20,0 - - - 

 муниципальный бюджет 70,0 50,0 20,0 - - - 

1.47 Ремонт помещений Детско-

юношеского центра, в том числе: - - - - - - 

 муниципальный бюджет - - - - - - 

1.48 Ремонт спортивного зала в РДК, в 

том числе: 60,0 - - - 60,0 - 

  

 муниципальный бюджет 60,0 - - - 60,0 -   

1.49 Ремонт музейного сектора в РДК, в 

том числе: 59,81 - - - 59,81 - 

  



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 муниципальный бюджет 59,81 - - - 59,81 -   

 Спорт 

1.50 

 

Проведение спортивных 

мероприятий, в том числе: 
788,9 240,0 240,0 200,0 105,2 33,7 

Админист

рация 

района 

Развитие физических и 

воспитание морально-

волевых качеств молодежи 

 муниципальный бюджет 788,9 240,0 240,0 200,0 105,2 33,7 

1.51 Приобретение спортивного 

инвентаря, в том числе: 1131,5 130,0 130,0 83,0 8,5 780,0 

Админист

рация 

района 

В 2014 году приобрели 

спортивный инвентарь  

 краевой бюджет 1015,0 120,0 120,0 75,0 - 700,0 

 муниципальный бюджет 116,5 10,0 10,0 8,0 8,5 80,0 

1.52 Строительство спортивной 

площадки в п. Подборный, в том 

числе: - - - - - - 

 муниципальный бюджет - - - - - - 

1.53 Обустройство беговой дорожки в с. 

Заковряшино, в том числе: - - - - - - 

 муниципальный бюджет - - - - - - 

1.54 Реконструкция спортивного зала в с. 

Крутиха, в том числе: 800,0 - - 800,0 - - 



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 муниципальный бюджет 800,0 - - 800,0 - - 

1.55 Реконструкция спортивного зала в с. 

Буян, в том числе: - - - - - - 

 муниципальный бюджет - - - - - - 

1.56 Обустройство спортивной площадки 

в Подборной основной 

общеобразовательной школе, в том 

числе: - - - - - - 

 муниципальный бюджет - - - - - - 

1.57 Обустройство спортивной площадки 

в Боровской основной 

общеобразовательной школе, в том 

числе: - - - - - - 

 муниципальный бюджет - - - - - - 

1.58 Обустройство спортивной площадки 

в Заковряшинской средней 

общеобразовательной школе, в том 

числе: 200,0 - - 200,0 - - 

 муниципальный бюджет 200,0 - - 200,0 - - 

1.59 Ремонт стадиона в с.В-Бурла, в том 

числе: 200,0 - 200,0 - - - 



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 муниципальный бюджет 200,0 - 200,0 - - - 

1.60 Устройство хоккейной коробки в 

с.Крутиха , в том числе: 1 980,0 - - 1980,0 - - 

  

 федеральный бюджет 632,0   632,0     

 краевой бюджет 559,0   559,0     

 муниципальный бюджет 500,0 - - 500,0 - -   

 внебюджетные средства 289,0   289,0     

1.61 Устройство хоккейной коробки в 

с.Волчно-Бурлинкое , в том числе: 

200,0 - - - - 200,0 

 

 

 

 

 муниципальный бюджет 100,0 - - - - 100,0   

 внебюджетные средства 100,0 - - - - 100,0   

 2. Создание условий для устойчивого экономического роста 

2.1 Приобретение сельскохозяйственной 

техники, в том числе: 

 

284190,0 40300,

0 

63190,0 55000,0 45000,0 80700,0 Сельхозтов

аропроизво

дители 

района 

Обновление 

сельскохозяйственной 

техники. Проведение 

полевых работ в 

оптимальные 

агротехнические сроки 
 внебюджетные средства 284190,0 40300,

0 

63190,0 55000,0 45000,0 80700,0 



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2 Строительство  магазина в с. 

Прыганка, в том числе:                           

-  

- 

- - -  

- 

 Повышение культуры 

обслуживания населения, 

увеличение ассортимента 

товаров. Увеличение сети 

магазинов «шаговой» 

доступности. 

 внебюджетные средства -  

- 

- - - - 

2.3  Открытие парикмахерской в 

 с. Крутиха, в том числе:                      

- - 

 

 

- - - -  

 

 

 

Удовлетворение 

потребностей населения в 

платных услугах. 

 

 внебюджетные средства - - - - - - 

2.4 Открытие приёмного пунктов по 

ремонту бытовой техники , в том 

числе:     

- - - - - -  

 внебюджетные средства - - - - - - 

2.5 Открытие пункта по ремонту 

автомобилей, в том числе:                              

- - 

 

- - - - 

 

 

 внебюджетные средства - - - - - - 

2.6 Строительство развлекательного 

комплекса в районе с. Масляха  

«Золотые пески», в том числе:                                               

- - - - - -   Организация культурного 



№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

Объем 

финансиров

ания, всего 

тыс. рублей 

в том числе по годам:  

Исполнит

ель 

Ожидаемый эффект 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюджетные средства - - - - - - отдыха населения.                                                                                                                                                                                                                                  

2.7 Строительство развлекательного 

комплекса в районе с. Масляха, в 

том числе:   

3500,0 - 1200,0 2300,0 - - 

 внебюджетные средства 3500,0 - 1200,0 2300,0 - - 

2.8 Строительство придорожного 

сервиса трасса Крутиха-Славгород, 

в том числе:        

- - - - - - 

 внебюджетные средства - - - - - - 

2.9 Строительство автосервиса на 

трассе Крутиха - Новосибирск, в 

том числе   

2 000,0 

 

- 500,0 1000,0 500,0 - 

 внебюджетные средства 2 000,0 - 500,0 1000,0 500,0 - 

 

                                           

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  3 

  к Программе социально- экономического развития 

Крутихинского района на 2013-2017 годы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных  программ Алтайского края и муниципальных программ Крутихинского района, 

реализуемых в  2013- 2017 годы 

 

 

№  

п/п  

Наименование региональной 

программы 

Цели программы Ожидаемые результаты реализации программы 

 

1 2 3 4 

Муниципальные целевые программы 



1 2 3 4 

1.  «Культура Крутихинского 

района» на 2015 -2020  годы 

сохранение культурного населения и развития сферы 

культуры в районе. 

- сохранение доли детей, обучающихся в детской 

музыкальной школе, в общей численности учащихся детей на 

уровне 2012 года; 

- количества посещений библиотек на 1 жителя составит - 

3,19 в год; 

-развитие художественного творчества, сохранение 

традиционной народной культуры, ежегодное увеличение 

числа участников культурно-досуговых мероприятий на 3%; 

- обеспечение участия творческих коллективов и 

исполнителей в 5 районных конкурсах в год;- обнавление 

технического оборудования учреждений культуры на 10%;  

- улучшение качественного состава кадров до 88%;- 

повышение средней заработной платы работников 

учреждений культуры Крутихинского района до уровня 

средней заработной платы в Алтайском крае к 2017 году. 

 

2.  «О поддержке и развитии 

малого и среднего 

предпринимательства в районе 

на 2016-2018 годы» 

совершенствование правовых и экономических 

условий для развития малого предпринимательства в 

районе 

- ежегодное увеличение количества СМСП не менее чем на 

10 единиц; 

- ежегодное увеличение доли занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства от численности занятых в 

экономике района, не менее чем на 2,0 % ежегодно; 

- среднемесячная начисленная заработная плата наёмных 

работников, установленная не менее уровня среднегодового 

прожиточного минимума в Алтайском крае; 

- число вновь созданных рабочих мест, не менее чем 10 

единиц ежегодно; 

- увеличение доли поступлений от СМСП в общем объёме 

налоговых и неналоговых поступлений не менее чем на 2,0 % 

ежегодно 

 



1 2 3 4 

3.  «Улучшение условий и охраны 

труда в Крутихинском районе» 

на 2015-2017 годы 

улучшение условий и охраны труда в целях 

снижения профессиональных рисков организаций, 

расположенных на территории Крутихинского 

района 

заверщение к 2017 году проведения аттестации рабочих мест 

по условиям труда; 

повышение информационной грамотности населения по 

вопросам безопасности труда; 

повышение безопасности труда и социальной защищенности 

4.  "Обеспечение жильём или 

улучшение жилищных условий 

молодых семей в 

Крутихинском районе 

Алтайского края" на 2015-2020 

гг. государственной программы 

Алтайского края "Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильём населения Алтайского 

края" на 2014-2020гг 

государственная поддержка решения жилищной 

проблемы молодых семей, признанных в 

установленном порядке нуждающимися в улучшении 

жилищных условий. 

- создание условий для повышения уровня обеспеченности 

жильём молодых семей; 

- привлечение в жилищную сферу дополнительных 

финансовых средств кредитных и других организаций, 

предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том 

числеипотечные, а также собственных средств граждан; 

- укрепление семейных отношений и снижение социальной 

напряжённости в обществе; 

- улучшекние демографической ситуации в районе; 

- развитие системы ипотечного жилищного кредитования. 

 



1 2 3 4 

5.  "Развитие физической 

культуры и спорта в 

Крутихинском районе на 2017-

2019 годы" 

комплексное решение проблем развития физи-ческой 

культуры и спорта в районе, направленное на 

создание оптимальных условий для физического, 

спортивного и духовного совершенствования, 

укрепления здоровья граждан, приобщения 

различных групп населения, в первую очередь детей, 

к систематическим занятиям физической культурой, 

спортом. 

- обеспечение межотраслевого подхода к организации и 

проведению физкультурно-оздоровительной и спортивно-

массовой работы с различными группами населения, 

развитию детско-юношеского спорта и подготовке 

спортсменов высокого класса; 

- совершенствование нормативной правовой базы в области 

физкультурно-спортивной деятельности; 

-укрепление учебно-спортивной базы; 

- увеличение разнообразия форм физкультурно-

оздоровительных и спортивных услуг, в том числе для 

малообеспеченных слоев населения; 

- повышение профессиональной подготовленности 

специалистов по физической культуре и спорту; 

- разработка и использование в физкультурно-спортивном 

движении передовых научно-методических, медико-

биологических и психологических технологий, 

совершенствование организационно-методического 

обеспечения физической культуры и спорта, в том числе в 

образовательных учреждениях; 

- модернизация информационно-пропагандистской, 

просветительно-образовательной и рекламной деятельности, 

способствующей вовлечению населения в активные занятия 

физической культурой и спортом; 

- увеличение количества занимающихся физической 

культурой, спортом в 2016 г. до 26% численности жителей  

района; 

- увеличение количества спортсменов массовых разрядов в 

отчетном году до 15% численности занимающихся 

физической культурой и спортом;- сдача норм ГТО до 35 % 

от численности занимающихся физической культурой и 

спортом. 

 

Государственные программы 



1 2 3 4 

6.  «Развитие здравоохранения в 

Алтайском крае» до 2020 года 

обеспечение доступности медицинской помощи и 

повышение эффективности медицинских услуг, 

объемы, виды и качество которых должны 

соответствовать уровню заболеваемости и 

потребностям населения, передовым достижениям 

медицинской науки 

 

снижение материнской смертности, снижение младенческой 

смертности; 

охват населения профилактическими осмотрами на 

туберкулез 80% от численности населения; 

охват  населения мероприятиями по диспансеризации 

взрослого населения  25% от численности взрослого 

населения; 

охват детского населения профилактическими осмотрами 

100% от численности детского населения 

 

7.  «Развитие образования и 

молодежной политики в 

Алтайском крае» на 2014-2020 

годы 

обеспечение высокого качества образования в 

Алтайском крае в соответствии с меняющимися 

запросами населения и перспективными задачами 

развития общества и экономики; 

создание условий для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи  

увеличение доли детей в возрасте от 3 до 7 лет, которым 

предоставлена возможность получать услуги дошкольного 

образования, в общей численности детей в возрасте от 3 до 7 

лет,  до 100%; 

увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

вовлеченных в реализуемые органами исполнительной 

власти проекты и программы в сфере молодежной политики, 

в общей численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет до 

50% 

8.  «Социальная поддержка 

граждан» на 2014-2020 годы 

создание условий для роста благосостояния граждан 

- получателей мер социальной поддержки; 

повышение доступности социального обслуживания 

населения 

 

доля населения, имеющего денежные доходы ниже величины 

прожиточного минимума, в общей численности населения 

Алтайского края к 2020 году сократится до 10%; 

доля граждан, получивших социальные услуги в 

учреждениях социального обслуживания населения, в общем 

числе граждан, обратившихся за получением социальной 

услуги в учреждения социального обслуживания населения, в 

2020 году составит 99,8% 



1 2 3 4 

9.  «Развитие сельского хозяйства 

Алтайского края» на 2013 - 

2020 годы 

повышение конкурентоспособности 

сельскохозяйственной продукции на основе 

инновационного развития приоритетных 

подотраслей, обеспечения воспроизводства и 

повышения эффективности использования 

земельных и других ресурсов; 

обеспечение финансовой устойчивости 

сельскохозяйственных предприятий; 

рост уровня жизни и занятости сельского населения 

увеличение в 2020 году по отношению к 2012 году 

производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах 

всех категорий (в сопоставимых ценах) на 47,2%, 

обеспечение среднего уровня рентабельности 

сельскохозяйственных организаций не ниже 12 - 19% (с 

учетом субсидий); 

рост заработной платы в сельском хозяйстве к 2012 году в 1,7 

раза 

10.  «Устойчивое развитие сельских 

территорий Алтайского края» 

на 2012-2020 годы 

создание   благоприятных    социально-

экономических условий для  комплексного  и  

устойчивого  развития многоотраслевой   сельской   

экономики,   повышения занятости и качества жизни 

сельского населения 

 

среднемесячные денежные доходы населения возрастут  в 2,1 

раза; 

уровень официально зарегистрированной безработицы 

снизится до  2,1 %; 

предусмотрено введение в эксплуатацию  свыше 22 тыс. кв. м 

жилья 



1 2 3 4 

11.  «Доступная среда в Алтайском 

крае» на 2016-2020 годы 

обеспечение беспрепятственного доступа (далее - 

"доступность") к приоритетным объектам и услугам 

в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

(людей, испытывающих затруднения при 

самостоятельном передвижении, получении услуг, 

необходимой информации) (далее - МГН) в 

Алтайском крае 

1) формирование условий устойчивого развития доступной 

среды для инвалидов и других МГН в Алтайском крае; 

2) обеспечение межведомственного взаимодействия и 

координации работы органов исполнительной власти 

Алтайского края, органов местного самоуправления при 

формировании условий доступности приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН в Алтайском крае; 

3) увеличение доли объектов социальной инфраструктуры, на 

которые сформированы паспорта доступности, среди общего 

количества объектов социальной инфраструктуры в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН в Алтайском крае до 90%; 

4) увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих 

уровень доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей 

численности инвалидов в Алтайском крае до 55%; 

5) увеличение доли доступных для инвалидов и других МГН 

приоритетных объектов социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры в общем количестве 

приоритетных объектов до 45%; 

6) увеличение доли парка подвижного состава 

автомобильного и городского наземного электрического 

транспорта общего пользования, оборудованного для 

перевозки МГН, в парке этого подвижного состава в 

Алтайском крае до 11,7%; 

7) увеличение доли инвалидов, обеспеченных техническими 

средствами реабилитации (услугами) в соответствии с 

федеральным перечнем в рамках индивидуальной программы 

реабилитации, в общей численности инвалидов в Алтайском 

крае, имеющих  

индивидуальную программу реабилитации, до 98%; 

8) увеличение доли специалистов, прошедших обучение и 

повышение квалификации по вопросам реабилитации и 

социальной интеграции инвалидов, среди специалистов, 

занятых в этой сфере в Алтайском крае, до 20%; 

9) увеличение доли лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов в возрасте от 6 до 18 лет, 

систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности этой категории населения в 

Алтайском крае до 40,8%; 

10) увеличение доли базовых общеобразовательных 

организаций, в которых создана универсальная безбарьерная 

среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в 



1 2 3 4 

12.  «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Алтайского края « на 2014-2020 

годы 

Обеспечение населения Алтайского края доступным 

качественным жильем; 

повышение доступности жилья для жителей 

Алтайского края; 

государственная поддержка в решении жилищной 

проблемы молодых семей, признанных в 

установленном порядке нуждающимися в улучшении 

жилищных условий; 

реализация права детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей (далее - 

«дети-сироты»), на обеспечение благоустроенными 

жилыми помещениями специализированного 

жилищного фонда; 

предоставление государственной поддержки (при 

решении жилищной проблемы) молодым учителям 

улучшение жилищных условий населения Алтайского края 

за счет обеспечения ввода в 2014 - 2020 годах до 5,67 млн 

квадратных метров жилья; 

увеличение годового объема ввода жилья до 1050 тыс. кв. 

метров в 2020 году; 

увеличение уровня обеспеченности жильем населения 

Алтайского края до 25,0 кв. метров общей площади на 

человека в 2020 году; 

увеличение объема ввода в эксплуатацию жилья 

экономического класса до 75% от общего объема ввода 

жилья; 

ежегодный прирост доли семей, имеющих возможность 

приобрести жилье, соответствующее стандартам 

обеспечения жилыми помещениями, с помощью 

собственных и заемных средств, на 2% с увеличением 

значения данного показателя к 2017 году до 30% и к 2020 

году до 60% 

 

 

 

 

 



                                                                                                 ПЕРЕЧЕНЬ  

целевых показателей Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596-606 

 

 

№ 

п/п 

 

Целевой показатель Указа 

Единица 

измерени

я 

Значения целевых показателей 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Целевое 

значение 

(год) факт 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике» 

1.  Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования   

млн. руб. 71,6 115,1 106,2 86,4 72,4 135,0 124,0 77,6 

(2017 г.) 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597  

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» 

2.  Рост реальной заработной платы относительно уровня 2011 

года (Алтайский край) 

% 111,3 111,0 115,1 119,9 109,1 112,9 114,3 134 

(2017 г.) 

3.  
Отношение средней заработной платы педагогических 

работников образовательных учреждений общего образования 

% 88,0 

 

94,0 

 

95,5 

 

100,0 

 

105,0 

 

94,4 

 

102,3 

 

100,0 

(2017 г.) 

  ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

  к Программе социально-экономического  

развития Крутихинского района 

на 2013-2017 годы 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

к средней заработной плате по Алтайскому краю   

4.  Отношение средней заработной платы педагогических 

работников дошкольных образовательных учреждений к 

средней заработной плате в сфере общего образования по 

Алтайскому краю 

% 76,0 

 

72,0 

 

65,7 

 

95,6 

 

88,8 

 

90,6 

 

100,0 

 

100,0 

(2017 г.) 

 

5.  Отношение средней заработной платы работников учреждений 

культуры к средней заработной плате по Алтайскому краю 

% 47,2 

 

48,5 

 

45,3 

 

74,4 

 

71,5 

 

66,4 

 

68,1 

 

100,0 

(2017 г.) 

6.  
Количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для 

трудоустройства инвалидов за год 

ед. 2 3 2 2 2 х х 2 

(2015 г.) 

7.  
Доля детей, привлекаемых к участию в творческих 

мероприятиях, от общего числа детей 

% 22,0 24,0 26,0 22,1 17,1 17,2 17,4 17,4 

(2017 г.) 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 598  

«О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения» 

8.  Приток и закрепление медицинских кадров:          

           

 Обеспеченность врачами сельского населения на 10 

тыс.нас. 

20,9 22,0 24,6 21,6 21,62 21,6 21,6 21,6 

(2017 г.) 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599  

«О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

9.  Доступность дошкольного образования
1
 % 63,0 63,0 89,0 89,0 95,0 100,0 100,0 100,0 

(2017 г.) 

10.  Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным образовательным программам, в общей 

численности детей этого возраста 

% 33,2 44,0 76,0 53,0 76,3 71,5 41,0 65,0 

(2017 г.) 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации  доступным и 

комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» 

11.  Ввод жилья кв.м. 1119 1230 1233 1325 480 353 437  1500 

(2017 г.) 

12.  Площадь земельных участков, предоставляемых для 

жилищного строительства 

га 79,2 73,3 68,0 2,9 2,22 4,08 3,54 3,4 

(2017 г.) 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601  

«Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» 

13.  Уровень удовлетворенности граждан Российской Федерации 

качеством предоставления государственных и муниципальных 

услуг  

% х х 60,0 80,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

(2017 г.) 

14.  Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных 

и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту 

пребывания, в том числе в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных  услуг  

% 7,1 10,8 20,0 40,0 90,0 х х 90,0 

(2015 г.) 

15.  Доля граждан, использующих механизм получения % х х 2,5 4,0 4,0 4,0 4,0 17,0 

                                                           
1
 Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного 

образования 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме (2017 г.) 

16.  Среднее время ожидания в очереди при обращении заявителя в 

орган исполнительной власти Алтайского края (орган местного 

самоуправления) для получения государственных 

(муниципальных) услуг  

минуты х х 30 15 х х х 15 

(2014 г.) 

17.  Среднее число обращений представителей бизнес-сообщества в 

орган исполнительной власти Алтайского края (орган местного 

самоуправления для получения одной государственной 

(муниципальной) услуги, связанной со сферой 

предпринимательской деятельности 

ед. х х 3 2 х х х 2 

(2014 г.) 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606  

«О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» 

18.  Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия ед. 3 2 3 1 0 1 1 1 

(2017 г.) 

19.  Количество многодетных семей, улучшивших жилищные 

условия 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1  

(2017 г.) 

 

 

 


